REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL

BSTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de ltatiaia

oficio n"7B /2A24

Itati-aia , 24 de abril de 2024.

A Vossa Excelência
Secretário de Ordem Pública
Rua Wanderbilt Duarte de Barros,
CEP: 21.580-000 Itatiaia/RJ

s/no, Centro

Àssunto: Solicito estudo de ViabiJ.idade para a fnstalação de

Redutor de VeLocidade na rua U, próxima à Pousada Teto Doce,

].ocaLizada no Alto Penedo.

Excelentissimo Senhor Secretário de Ordem Públíca, Alexandre de
Rezende Teixeira, venho através deste ofÍcio solicitar estudo de
Viabilídade para a Instalação de Redutor de Velocidade na rua U,
próxima à Pousada Teto Doce, localizada no AIto Penedo.

Nos últimos meses, observamos um aumento significativo no tráfego
de veicul-os nesta rua, especialmente nos finais de semana. Essa
circulação intensa tem gerado riscos à seguranÇa dos pedestres e dos
hóspedes da pousada.

Considerando esse contexto, acreditamos que a instalação de um

redutor de velocidade seria uma medida eficaz para reduzir a vefocidade
dos veículos que transitam pela área, garantindo maior seguranÇa para
todos os usuários da via.

Solicito, portanto, que a Prefeitura Municipal reafize um estudo
de viabilidade técnica para a implantação desse díspositivo de
controle de vefocidade na rua U, próximo à Pousada Teto Doce.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a este pedido e

fico à disposição para colaborar e fornecer qualquer informação
adicional que possa ser necessária.

Atenciosamente,
1.,gsla\í- ""'-

I I --0-( '
O-6 â§

?r,"t*rtr'

D(rC tllllcrlltL) ell ! i;ll

Rl':('[:l]lDtl:

DA I.à

,,&ffiiv!I ..?*r.! ,.,s\J ú...:.9S.1"
,'-'-lrrJ-lrrÀr'r. ''

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia

*

,roÃo AIBINO SILVÀ

VEREÀDOR

CÂmara cipal de ltati-aia
Av. dos Expedicionários, 205- Centro-Itatiaia,/R.T-CEP: 27580-000

TEL.: Q4\ 3352-2245 - Ramal: 222
vereador j oaomarciocmi Ghotmai I . com

;*.rSE &,, *, fr

E

l )()c u §tr